Onc, les mines de fer et de cuivre n'ont pu  
Sortir d'un esprit sage ; or le sol corrompu  
– Finie la destruction par le feu qui fit rage –  
Enseigne les filons incandescents [*sauvages*] 16000  
Échappés en surface : et, le trouve... chacun,  
Pourvu qu'il s'en occupe [*et non du saint frusquin*]. 16002

[12] *In hoc quoque dissentio, sapientes fuisse qui ferri metalla et aeris invenerint, cum incendio silvarum adusta tellus in summo venas iacentis liquefacta fudisset: ista tales inveniunt quales colunt.*

(90.13) Face à Posidonius, moins... me semble incisif  
Et pointu... le débat pour savoir si hâtifs  
Ou tardifs ont surgi tenailles et marteau, 16005  
L'un préalable à l'autre, ou l'inverse, plutôt.  
C'est un homme à l'esprit astucieux et sagace,  
En rien... noble, élevé qui trouva, efficace ;  
Il en fut de la sorte pour quelque sujet  
Voire objet découvert, inventé ou projet 16010  
Sondé en se courbant – concentré – sur le sol.  
Inversement, le sage [*au pied d'un parasol ?*]  
Entretient sa vie simple.

Et, vraiment, pourquoi pas ?  
Même en ces temps présents, le sage [*cool, sympa ?*]  
Veut d'abord être libre et ce, le plus possible. 16015

[13] *Ne illa quidem tam subtilis mihi quaestio videtur quam Posidonio, utrum malleus in usu esse prius an forcipes coeperint. Utraque invenit aliquis excitati ingenii, acuti, non magni nec elati, et quidquid aliud corpore incurvato et animo humum spectante quaerendum est. Sapiens facilis victu fuit. Quidni? cum hoc quoque saeculo esse quam expeditissimus cupiat.*

(90.14) Or, comment se fait-il que tu puisses [*paisible*]  
Admirer – à la fois – [*deux esprits opposés*]  
Diogène avec Dédale ?

Et qui semble posé,  
Raisonné, éclairé ? de la scie... l'inventeur (14.12.202) ?  
Ou bien le philosophe qui, observateur, 16020  
Ayant vu un enfant boire au creux d'une main,  
Prit du sac son godet, puis – en un tournemain –  
Le brisa, maugréant contre soi : « Pourquoi donc  
Ai-je longtemps porté cet objet vain, quelconque ? »  
Alors qu'au fond d'un fût, il dormait accroupi. 16025

[14] *Quomodo, oro te, convenit ut et Diogenem mireris et Daedalum? Uter ex his sapiens tibi videtur? qui serram commentus est, an ille qui, cum vidisset puerum cava manu bibentem aquam, fregit protinus exemptum e perula calicem <cum> hac obiurgatione sui: 'quamdiu homo stultus supervacuas sarcinas habui!', qui se complicuit in dolio et in eo cubitavit?*

(90.15) Maintenant qui est sage ? celui qui copie  
La nature en faisant projeter des hauteurs  
– Obtenues d'invisibles canaux conducteurs –,